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1. Introduction

Computer graphics is extensively used branch of computer science. It is used for
various types of problems, e.g. in medicine for processing magnetic resonance,
X-ray, and nuclear scanner data, in education for various driving simulators or
computer simulation programs, in military for shell trajectory visualization pro-
grams, navigation systems, army training programs, in architecture for building
visualization and interior design programs or for remote sensing, such as LIDAR.
All these applications requires to be swift, efficient an accurate. Our focus, which
is generation of various buildings and structures, also requires these attributes.

Particularly in our work we are using computer graphics to model sim-
ple or more complex building structures. For example, when creating a film or
a game we need to model many buildings or whole cities. Manual modelling on
such a scale would be inefficient, time consuming and it would require a consid-
erable amount of human resources, time, computing power or money. Procedural
modelling is needed to solve these types of problems. Procedural modelling can
be used in modelling individual buildings. These building models can be used as
models in procedurally generated cities.

2

2. Previous work

This chapter contains brief explanation of rewriting systems and procedural mod-
elling of buildings.

2.1 Rewriting systems

Both Lindenmayer systems (L-systems in short) and CGA Shape Grammar (CGA
in short) are types of formal grammar [16, 9]. We will introduce both L-systems
and CGA later. Firstly, we define a formal grammar: formal grammar is a struc-
ture, which describes a formal language. Formal grammar contains a finite set
of rules P , finite set of terminal symbols V , finite set of non-terminal symbols

∑
and starting non-terminal S ∈ ∑

[17]. We call x ∈ ∑
a non-terminal symbol,

if there exists a production rule p ∈ P , which can substitute for symbol x [17].
We call a ∈ V a terminal symbol, if there is no production rule p ∈ P , which can
substitute for symbol a [17].

V = { a }∑
= { x, b }

P = { S -> ab; S -> x; x -> ba; b -> xax }

Figure 2.1: An example of a formal grammar

Figure 2.1 shows us a simple formal grammar with terminal symbol a,
non-terminals x and b, starting non-terminal S and a finite set of production
rules. Firstly, these rules can substitute S either for ab or x. Secondly, they can
substitute every x for ba and every b for xax.
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Next, we introduce L-systems, which are an inspiration for CGA [9],
which we will introduce later. L-systems were conceived as a mathematical theory
of plant development [16]. The central concept of L-systems and CGA is based
on rewriting process described above [16]. Rewriting process is a technique with
which we can produce complex structures incrementally from simple structures
by successively replacing parts of initial objects [16]. In L-systems, production
rules are applied in parallel - see figure 2.2.

Figure 2.2: L-systems derivation tree. On this picture we can see parallel pro-
duction rules application. Picture was taken from [16].

This is in contrast to Chomsky formal grammars, where production rules
are applied sequentially [16]. There are various types of L-systems, e.g. DOL-
systems (deterministic and context-free) or OL-systems (context-free) [16].

2.2 Procedural modelling of buildings

CGA Shape Grammar was originally inspired by L-systems [9]. CGA is an
extension of set grammars [9], which were introduced by Muller et al. [9].
CGA is also based on formal grammars like L-systems, but unlike them, CGA
substitutes non-terminals in production rules sequentially rather than parallel.
Production rule is defined in following form [9]:

ID: predecessor: cond -> successor: prob

Figure 2.3: Production rule as defined by Muller et al. [9]. ID is a unique
identifier for rule, predecessor ∈ V is a symbol for shape to be replaced with
successor ∈ ∑

, cond means condition, it has to be true for rule to be evaluated
and prob means probability of rule to be selected [9].

Major difference between CGA and formal grammars is in production
rules structure, which in CGA needs to be non-circular. On the other hand, for-
mal grammars allows us to circular production rules. An example of circularized
CGA production rules in our implementation is listed in figure 2.4:
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Main --> split(v) { 10:Floor | 10:Floor } (1)
Floor --> split(u) { 10:Main | 10:Main } (2)

Figure 2.4: An example of circularized production rules

There are various types of production rules described by Muller et al.
[9]. They can be divided in four categories: scope rules, split rules, repeat rule,
component split. Scope rules are generally used to modify shapes (translations,
rotations, scaling). Split function allows us to create more smaller scopes from
already selected one, thus changing scope. Repeat rule is useful to handle larger
scale changes in split rule. Component split allows splitting selected shape into
shapes of lesser dimension [9]. Figure 2.4 introduces scope changing function
called split.

Figure 2.5: Possible result of multiple Split rule usage. Picture was taken from
[9].

Set of production rules in figure 2.4 will target all Main non-terminals,
substituting them for two non-terminals Floor with height 10 units (1). Then, it
takes all non-terminals Floor and substitutes them with two Main non-terminals
(2), thus creating infinite loop between Main and Floor production rules. Build-
ing generation with such loop will never finish.

Generating process begins with a special production rule, called start
rule. This rule needs to be marked with special key word. Value of this key
word can be different in various implementations. An example of start rule in
our implementation can be seen in figure 2.6:

@StartRule

Lot --> extrude(200, box) Main

Figure 2.6: An example of simple starting rule.

In our implementation, this start rule will create an invisible, pre-defined
wall with default size referenced by non-terminal Lot. Then, it will substitute this
Lot wall for a box with terminal Main, which will be 200 units tall and will have
basic white color. To add more detail we can add more production rules with
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non-terminal symbol Main on their left side. We can for example split whole
building into a basement and some floors - possible example of such operation is
listed in figure 2.7:

Main --> split(v) { 50: Basement | 10:Floor[15] }

Figure 2.7: An example of a production rule.

This production rule will target a non-terminal called Main, and then
it will perform split operation, which divides previous model and all its walls into
16 segments. Firstly, it will create a segment referenced as Basement with 50
units height. Then this production rule will take the rest and divides it into 10
Floor terminals with 10 units height each. Set of production rules together with
basic model then creates more detailed model.

CGA works with a configuration of shapes. Shape consists of a symbol,
geometry and numeric attributes [9]. Shapes are identified by either terminal
∈ ∑

or non-terminal symbol ∈ V. For each terminal (non-terminal) symbol, there
is a corresponding terminal (non-terminal) shape. The corresponding shapes are
called terminal shapes or non-terminal shapes. Shapes also contains various ge-
ometric information in attributes. Most important geometric attributes are po-
sition P, orthogonal vectors X, Y, Z and size vector S. They define an oriented
bounding box in space called scope. Scope is a box in space which contains the
shape [9].

Figure 2.8: On left: example of boundig box or scope. On right: example of some
basic shapes together in a simple building. Picture was taken from [9]

We will now describe a production process introduced by Muller et al.
[9]. This production process is very similar to rewriting systems, which we intro-
duced earlier. Production process requires a finite set of shapes. Process starts
with an arbitrary configuration of shapes A, which are called the axiom [9]. The
process alone proceeds in three steps: firstly, select an active shape with symbol B
in the set; secondly, choose a production rule with B on the left part and compute
a successor for B called BNEW; thirdly, mark shape B as inactive, add BNEW
as set of shapes to configuration and continue with step one [9]. This algorithm
is applied on every shape stored in set of shapes.
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Next we would like to introduce a concrete implementation of procedu-
ral modelling of buildings made by Bc. Pavel Reichl [2]. We will start with rule
implementation process. In this implementation, shape is implemented as a class
and its public interface methods are called rules [2]. These return a reference
to current object. There are also complex rules which are written using fluent
interface technique [2].

Further on author of this thesis operates with rule selection probabili-
ty, split based rules, repeat rule, component split, scope modification rules and
other rules. Rule selection probability allows associating one rule identifier with
multiple implementations. Each of them has a probability of being taken as an
attribute. Split based rules allow dividing a scope into smaller scopes. Generally
they respect divide-and-conquer principle [2]. Most important rule is Split. It
has three parameters: axis, ratios and symbols. Ratios can be absolute or rela-
tive. Usage of relative ratios can be seen in figure 2.9.

Figure 2.9: Multiple split rule with relative ratios. Picture was taken from [2].

Repeat rule allows us to describe patterns which can be repeated over
a volume of arbitrary dimensions. Component split rule allows splitting selected
scope into scopes of lesser dimensions. Result of component split rule combined
with split rules can be seen in figure 2.10.
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Figure 2.10: Combination of component split and split rule. Picture was taken
from [2].

Scope modification rules contain various geometric operations, e.g. trans-
lation, scaling, positioning, etc. Other rules provide other functionality for scope
manipulation. For example these rules are used to manipulate a stack in which
we can store or load a current state of a scope, or they can instantiate a model
specified by an input identifier [2]. In comparison to our implementation, im-
plementation by Bc. Pavel Reichl can generate roofs, irregular shapes or round
windows.

Another paper by Muller et al. [12] describes algorithms which can auto-
matically derive 3D models of facades simply from facade images [12]. Proposed
solutions consist of four parts called stages and together they form a pipeline.

[…]

this side view to look it exactly as in figure 6.15, we will have to treat each side
separately, defining new set of Tile (WhiteTile, GreyTile and DarkGreyTile) on
which we can map their respective textures. By further ordering of these new
Tile terminals we could achieve exact look as in 6.15.

Figure 6.14: ”17. listopadu”, side view on both blocks.

We will now compare detailed view on our model with actual photog-
raphy. Since front and back wall are identical on both pictures, we can compare
them. Our model can be seen in figure 6.16, displaying both blocks, closer is
block A. This picture was taken from behind of block A. In figure 6.17 we can
see block A from front corner view several floors above ground. Please notice
both panel and window texture variations in our model.
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Figure 6.15: ”17. listopadu”, photography of both blocks from side view.

At our last example of ”17. listopadu” dormitory we will compare an-
other picture of our model with real photography. At figure 6.18 we can see our
model loaded in MeshLab program. To achieve this, we exported our generated
model first. We compare this model to figure 6.19 which was taken from opposite
direction than our model. From this comparison, we can see that we achieved
quite good positioning and rotation. We can also see texture diversity on our
model, which looks similar to real picture. We would like to compare height on
both pictures, but since our real photography was taken from ground in a big
angle, we can not compare height adequately.
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Figure 6.16: ”17. listopadu”, block A from behind.

Figure 6.17: ”17. listopadu”, photography of block A, front corner view.
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Figure 6.18: ”17. listopadu”, loaded in MeshLab, back view on both blocks,
closer is block B.
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Figure 6.19: ”17. listopadu”, photography of block A taken from behind.
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6.2.2 Prefab building in Prague 6

In this part, we will present fully textured result. This model is also based on a
real building in Prague 6. On figure 6.20, taken on this model we can see whole
model from front. We can see basic structure of our model, together with various
textures. We are using high resolution textures in this example to enhance visual
detail on our model. On this picture we can also see a recess just under roof.
This particular shape was accomplished by using extrusion into small segments
referenced by non-terminal symbol TopRecess.

Figure 6.20: Prefab building, front view.

In next figure 6.21 we can see detailed view on balconies at our prefab
model. This particular shape was created by mixing both extrusion types im-
plemented in our program together with split rules. Firstly, we extruded already
splited tile into a plain box. Secondly, by using component split, we selected front
wall into scope. Thirdly, by multiple split production rules we separated center
of our previously selected scope. Lastly, we used second type of extrusion to pull
the wall back in the building, resulting in balcony. We can compare this result
with real balconies in figure 6.22.

In our last example, we will focus on entrance. Entrance of our model
can be seen in 6.23, and we can compare it to entrance of real building at 6.24.
We can already see major differences. For example, top recess in our model is
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Figure 6.21: Prefab building, balcony detail.

smaller than recess in real entrance. Also our model lacks side ornaments. How-
ever, our model is a good overall approximation of the original building.
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Figure 6.22: Prefab building, corner view detail.

42

Figure 6.23: Entrance detail in our prefab building model.
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Figure 6.24: An entrance of real preafab building.
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6.2.3 ”Na Větrńıku” dormitory

At our last advanced example of our program, we will display our model of dor-
mitory ”Větrńık”. This model is also fully textured and combines various func-
tionality. This model is our most complicated example. Dormitory ”Větrńık” is
a complex of three buildings - entrance hall and two block, block one and block
two. However our model consists of nine different objects. We will explain this
further next part.

Figure 6.25: Entrance hall from behind on our model.

Our next pictures focuses on detailed back view of middle section. In
figure 6.27 we can also see rear part of block 2. We will compare this picture
with real photography in figure 6.28.
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Figure 6.26: Entrance hall from behind.
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Figure 6.27: Detailed view on middle section of block 2 on our model, back view.

Figure 6.28: Detailed view on middle section of block 2, back view.
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Figure 6.29 shows detailed view on block 2, as it can be seen from a
parking lot in reality somewhere around main entrance. We can compare this
result with 6.30. We can see, that our model shows almost identical structure
of various elements such as window shapes, window textures or distance between
individual elements. Please note, that figure 6.29 shows block 2 from main en-
trance and figure 6.30 shows rear part of block one from behind, thus having
different order of major elements.
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Figure 6.29: Detailed view on block 2 from space before main entrance.

Last three pictures shows our model in MeshLab. In figure 6.31 we
can see whole complex from back side. Please notice non-trivial shape of both
blocks. This shape was accomplished by combining various objects together with
rotations, translations and scaling. Both blocks contains three parts. Two are
similar and creates rear and front parts. There are both created with rectangular
pedestal. Middle part is also created with rectangular pedestal, but it is also
perfectly positioned between front and rear part, thus creating an illusion of one
single shape. Together with entrance hall and two boiler rooms located on back
side of each middle part, there are total of nine different object presented on this
model. On next two pictures we can see our model from two different angles.
In figure 6.32 we can see entire model from front side and in distance, while in
figure 6.33 we focus on back side of our model. This picture was also taken from
distance to show entire model.
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Figure 6.30: Detailed view of block 1, back view.
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Figure 6.31: Side view of whole buildings system from behind.

Figure 6.32: Whole dormitory Větrńık from front view.

Figure 6.33: Whole dormitory Větrńık from back view.

51

7. Conclusion

Our focus in this thesis was to implement a functional program for procedural
modelling of buildings. We described method which we are implementing to-
gether with functions available to user. We also briefly described theory behind
procedural modelling of buildings at the beginning of this thesis together with
some other implementations. Then we tested our implementation by modelling
buildings based on real buildings.

Further development of our program could include additional functions
to either manipulate scope or change it, include simple roof generator or allow us
to generate non-rectangle pedestals for our buildings. Also our existing function-
ality can be improved, e.g. using relative paths in texture command.
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Attachments

With this thesis we provide CD with program with source codes, examples listed
in results and unit test source codes. Program is located in directory bachelor
program. Program can be opened in Windows 8 64-bit version.
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