Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Michal Rosa
Název práce Procedural modelling of buildings
Rok odevzdání 2015
Studijní program Informatika **Studijní obor** Obecná informatika

Autor posudku Mgr. Martin Kahoun **Role** Oponent
Pracoviště Katedra Software a Výuky Informatiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář
Práce je psána jednoduchou angličtinou, ovšem s vysokým výskytem gramatických chyb – chybějící členy, špatné předložky a nevhodně, či chybně, užitá slovní obraty a větné konstrukce. Na typografické úrovni by se jistě dalo ještě zapracovat, například: nevhodně umístěné obrázky do textu a z nich pramenící prázdná místa na stránkách, použit vektorové diagramy namísto rastrových apod. Po formální stránce bych práci vytkl 17 bibliografických referencí, z nichž pouze 6 je odkazovaných v textu. Rovněž struktura práce mohla být lepší: podstatná část textu se nachází až ve třetí úrovni, 4. kapitola by snesla spíše nadpis “implementace”, jakožto programátorská dokumentace mi přijde poněkud stručná. 5. kapitola (uživatelská příručka) měla být spíše umístěna jako příloha za samotným textem práce. Úvod práce je velmi stručný a nepříliš propracovaný, též schází krátký rozbor obsahu jednotlivých kapitol. Přehled literatury a analýza jsou rozsahem a hloubkou přiměřené. Některé věci ale mohl autor vysvětlit lépe a bez chyb. U příkladů použitých gramatik uvedených v kapitole 3 by neškodilo uvést zároveň obrázek s výsledkem. Zcela postrádám bližší vysvětlení stochastických mechanismů u prepisovacích pravidel – autor například vůbec nezmiňuje, kdy jsou tato vyhodnocována. Oceňuji rozbor výsledků v 6. kapitole, který byl vcelku obsáhlý. Bohužel závěr práce je opět velmi stručný a schází zde kritické zhodnocení zvolené metody, její výhody a její omezení.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... *architektura, struktury a algoritmy, použité technologie*Kvalita zpracování ... *jmenné konvence, formátování, komentáře, testování*

Stabilita implementace

Komentář

Návrh a zpracování software odpovídá úrovni bakalářské práce. Snad jen dokumentace zdrojových kódů mohla být lepší. Implementace jako taková se zdá být stabilní, jediná výtkka směřuje k dodaným příkladům rozebíraným v 6. kapitole – v důsledku zvoleného použití absolutních cest k souborům textur odkazovaným ze zdrojových gramatik je nemožné příklady spustit beze změn rovnou z CD.

Celkové hodnocení Dobře (spíše horší)**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne**Datum** 7.6. 2015**Podpis**